
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 154 DEL 04/03/2026  

OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIPARAZIONE LOCALE TECNICO DEL CAMPO SPORTIVO GILETTI 
DI PONZONE DEL COMUNE DI VALDILANA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TERMOIDRAULICA SOLESIO SRL - CIG.BAA77A6565 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
 
VISTO: il Decreto del Sindaco n. 12/2024 del 04/10/2024 di nomina del Responsabile della 
posizione organizzativa AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO;  
 
PREMESSO che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e 
relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2026/2028; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028; 

 con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona;  
 
CONSIDERATO:  
 che da sopralluoghi effettuati sono emerse criticità all’interno del locale tecnico in relazione al 

funzionamento del miscelatore per l’acqua calda presso il campo sportivo Giletti di Ponzone del 
Comune di Valdilana; 

 la volontà di questo Ente di adeguare e mantenere lo stato di conservazione dei propri immobili 
nel migliore dei modi; 

 che per ottimizzare i tempi di intervento viene vista l’attività in loco della Ditta  Termoidraulica 
Solesio srl specializzata nei lavori di manutenzione oggetto del presente contratto;  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
 l’art.192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 50, comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo 36/2023 che disciplina le procedure sotto 
soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: INTERVENTO DI 

RIPARAZIONE LOCALE TECNICO DEL CAMPO SPORTIVO GILETTI DI PONZONE DEL 
COMUNE DI VALDILANA;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, mediante corrispondenza commerciale ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art.18 comma 1 D.lgs. n. 36/2023;  

 
RICHIAMATI:  
 l’art. 50, comma, 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore ai 150.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al mercato 
elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
POSTO che il finanziamento necessario sarà effettuato mediante fondi del bilancio comunale;  
 
VISTO l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. circa la disciplina per l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  
 
CONSIDERATO che essendo il servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro non è necessario il 
ricorso al mercato elettronico;  
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di richiedere offerta alla Ditta 
Termoidraulica Solesio  S.r.l.- con sede in Via Roviore, 14 – 13835 Valdilana (BI), che ha 
presentato offerta in data 26/02/2026 al prot. n. 0004721, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, ma di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy, per un importo 
complessivo pari ad € 1.434,00 esclusa l’Iva che risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di 
affidamento;  
 
CONSTATATO:  
 la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Termoidraulica Solesio S.r.l. è in grado di fornire un 

servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato ai valori di 
mercato;  

 i beni da acquisire sono resi pertanto disponibili al minor prezzo;  
 che l’operatore economico risulta in possesso di esperienza analoga rispetto all’oggetto posto 

per l’affidamento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE:  
 l’art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che la stazione appaltante può procedere 

all’affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;  

 l’importo a base di affidamento risulta inferiore a € 5.000,00 è pertanto consentito derogare 
l’applicazione del principio di rotazione in riferimento all’ art.49 comma 6 del D.lgs. 36/2023;  

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per il 24/03/2026 ;  
 
CHE per il presente è stato attribuito il CIG: BAA77A6565 ;  
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  
 
RITENUTO che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.  
 
VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;  
 il D.lgs. n. 36/2023;  
 la Legge n. 241/1990;  
 il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;  
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  
 il D.lgs. n. 118/2011;  
 l’art. 59 dello Statuto comunale;  
 il regolamento comunale di contabilità;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:  
 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa : l’INTERVENTO DI RIPARAZIONE LOCALE 

TECNICO DEL CAMPO SPORTIVO GILETTI DI PONZONE DEL COMUNE DI VALDILANA alla 
Ditta Termoidraulica Solesio  S.r.l.- con sede Via Roviore, 14 – 13835 Valdilana (BI), mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 per l’importo complessivo 
di € 1.749,48 Iva inclusa; 

 
2. di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa 

indicati gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario;  
 
3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;  

 
4. che per il presente atto il codice CIG è BAA77A6565; 
 
5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
267/2000;  

 
7. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000;  

 
8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR PIEMONTE entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 
pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. n. 104/2010;  

 
9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valdilana nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 28 comma 3 del D.lgs. 36/2023;  

 
10. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 
 
 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
COMOGLIO Emanuele 

 


